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مدل مناسب و کم هزینه 
برای عبور از بحران‌های جاری

احمد مازنی

حجت‌الاسلام و المسلمین احمد مازنی، رئیس پیشین کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی، یکی دیگر از سلسله یادداشت‌های »بازگشت به 
سنت بنیانگذار « را با موضوع »مدل مناسب و کم هزینه برای عبور از 
بحران‌های جاری« نوشت و یک نسخه از آن را در اختیار جماران گذاشت 

که در ادامه می‌خوانید:
گفته می‌شود آیا مهمترین تئوری حکومتی مرحوم امام یعنی »ولایت 
مطلقه« که در تقابل با قول مشهور امامیه مطرح شد امروزه ره به جایی 
می‌برد و در این پیچ و خم‌های نظام بین‌الملل و این ظرفیت محدود فقهای 

شیعه کارکردی می‌تواند داشته باشد؟
آیا اساسا فقه بما هو فقه در معنای مصطلح قدرت اداره عالم و یا حتی کشور 
را دارد و می‌تواند پاسخگوی مشکلات باشد؟ و ده‌ها سؤال و ابهام دیگر را 

خوبست مطرح کنید و برایشان پاسخی تدارک فرمایید.
پاسخ این سؤال در مجموعه یادداشت‌های قبلی داده شد. مبانی اندیشه 
امام خمینی)س(، از جمله در قالب »مردم سالاری سازگار با دین«، »میزان 
بودن رأی ملت«، »رابطه دین، اخلاق و سیاست از دیدگاه امام«، ‌و ‌نیز 
مباحث مطرح شده تحت عنوان: »از حکومت اسلامی تا جمهوری اسلامی« 

و »ویژگی‌های حکومت مطلوب از دیدگاه بنیانگذار« شامل:
۱. نفی حکومت موروثی

 ۲. اتکاء اصل و تداوم نظام به آرای عمومی 
۳.مردم سالاری سازگار با دین
۴. عدم وابستگی به بیگانگان

 و بالأخره گام‌های پنج‌گانه امام خمینی)س( در نفی سلطنت و طراحی و 
تأسیس نظام جدید شامل 

۱. گام اول نفی سلطنت و طرح حکومت اسلامی در نجف
۲. گام دوم طرح جمهوری اسلامی در پاریس

۳. گام سوم طرح مسأله زمان و مکان و تشخیص مصلحت 
۴. گام چهارم طرح ولایت مطلقه 

۵. گام پنجم بازنگری و راه بازنگری قانون اساسی
مطرح شد که مجموعه آن می‌تواند مدل مناسبی از سنت بنیانگذار در 
اداره کشور و البته متناسب با شرایط زمانه ارائه دهد و با کمترین هزینه 

زمینه‌ساز عبور از بحران‌های جاری شود.
ضمن اینکه در یادداشت‌های مورد اشاره درباره نظریه ولایت مطلقه فقیه و 
خاستگاه آن، نقش زمان و مکان در اجتهاد، فقه المصلحه و جایگاه حکومت 

در نظریه حکومتی امام توضیح داده شد.
البته ارائه یک مدل حکومتی دقیق و جامع برای شرایط کنونی، کاری 
پیچیده و نیازمند بررسی‌های عمیق سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
است. ضمن اینکه تفسیر و کاربرد آثار امام در شرایط مختلف، می‌تواند 

دیدگاه‌های متفاوتی را در پی داشته باشد.
با این حال، با توجه به اصول کلی و مبانی اندیشه سیاسی امام خمینی)س(، 
می‌توان برخی ویژگی‌های اساسی یک مدل حکومتی متناسب با شرایط 
کنونی را استخراج کرد که ملاحظه یادداشت‌های مذکور می تواند به عنوان 

بخشی از اصول کلیدی در اندیشه سیاسی امام مورد استفاده قرارگیرد.
با توجه به اصول مذکور و با در نظر گرفتن شرایط پیچیده و متغیر کنونی، 
می‌توان گفت این مدل حکومتی بیشترین فایده و کمترین هزینه را در بر 

خواهد داشت.
 مدل حکومتی‌ای که در آن نظام حقوقی شفاف و عادلانه و تضمین حقوق 
اساسی همه شهروندان، از جمله آزادی بیان، آزادی عقیده، آزادی تجمع و 

حق انتقاد، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
همچنین توسعه اقتصادی مبتنی بر ظرفیت‌های داخلی، حمایت از تولید 
ملی، کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و مقابله با تحریم‌ها، به عنوان 
راهکارهای تقویت اقتصاد کشور، حفظ و تقویت ارزش‌های اسامی و 
انقلابی و مقابله با تهاجم فرهنگی و در عین حال تعامل سازنده با سایر 
کشورها بر اساس اصول استقلال، آزادی و عزت ملی همراه با حفظ هویت 
اسامی، ملی و انقلابی، از جمله اصول کلی اندیشه امام خمینی برای 
طراحی مدل حکومتی متناسب با شرایط کنونی است. نظام حکومتی ای 
که قادر به تطبیق خود با شرایط جدید و استفاده از فناوری‌های نوین باشد 

و در عین حال به اصول و ارزش‌های بنیادین خود پایبند بماند.
در طول مباحث گذشته همچنین بر اجرای کامل قانون اساسی به عنوان 
میراث امام خمینی)س( و انقلاب اسامی تأکید شد و همچنان تأکید 
می‌شود و براساس رویکرد امام به امر بازنگری از سخنرانی دوازدهم بهمن 
۱۳۵۷ در بهشت زهرا تا اصل یکصد و هفتاد و هفتم، راه برای تجدید 
نظر باز است و از نظر نگارنده بازگشت به سنت بنیانگذار، به معنی عدم 
توجه به تحولات و مطالبات جدید نیست بلکه امروز نیز با بهره‌گیری 
 از اصول اندیشه امام خمینی)س( می‌توان بر مشکلات فائق آمد و 

از بحران‌ها عبور کرد.

یاداشت

بیانیه جبهه اصلاحات ایران در مورد رفع حصر
جبهه اصلاحات ایران در آستانه ٢٥ بهمن و ورود به پانزدهمین سال حصر 
خانگى میرحسین موسوى، مهدى کروبى و زهرا رهنورد با صدور بیانیه اى 
به تبیین خسارات ادامه یافتن این حصر پرداخته و خواستار پایان دادن به 

این رویه شده است.
متن کامل بیانیه جبهه اصلاحات ایران در باره حصر ١٤ ساله محصوران و 

زندانیان منتقد حکومت به شرح زیر است:
خداوندى دادگر که زمین و آسمان‌ها را بر پایه عدالت آفرید و راه راست را 

برای انسان‌ها به‌سوی همبستگی و مهرورزی گشود.
ایران عزیز، امروز بیش از هر زمان دیگری به انسجام، همبستگی و وفاق ملی 

نیازمند است. 
در شرایطی که کشور با انواع بحرانها و ابرچالش‌های داخلی و خارجی 
روبه‌روست، تداوم حصر خانگی سه تن از شخصیت‌های برجسته، آقایان 
مهندس میرحسین موسوی و حجة‌الاسلام والمسلمین مهدی کروبی و خانم 
دکتر زهرا رهنورد، همچنان به‌عنوان زخمی بر پیکره عدالت و قانون باقی 

مانده است.
این حصر که از بهمن‌ماه ۱۳۸۹ تاکنون، ۱۴ سال است ادامه دارد، نه‌تنها 
مغایر با اصول قانون اساسی است، بلکه به زیان منافع و وحدت ملى بوده 

و هست.
جبهه اصلاحات ایران‌ همچنین بر این باور است که زندانی کردن منتقدان 
و فعالان سیاسی و مدنی، روزنامه‌نگاران، وکلا و اندیشمندان، نمودی از 
بی‌عدالتی و انحراف از اصول مردم‌سالاری است. این اقدامات نه‌تنها پایه‌های 
اعتماد عمومی را متزلزل می‌کند، بلکه با تشدید شکاف‌های سیاسی و 

اجتماعی، به زیان منافع ملی تمام می‌شود. 
ما معتقدیم که هیچ حکومتی با حذف منتقدان و مخالفان خود و ایجاد 
محدودیت برای آنان پایدار نخواهد ماند و کشور به انسجام و پیشرفت نخواهد 

رسید.
با روی کار آمدن دولت جدید به ریاست دکتر مسعود پزشکیان، که تأکید 
فراوانی بر بازگشت به عدالت، قانون‌مداری و رفع شکاف‌های سیاسی دارد، 
اکنون بهترین فرصت برای پایان دادن به رویه‌ ناعادلانه گذشته، از جمله رفع 
حصر خانگی و آزادی زندانیان سیاسی فراهم شده است. جبهه اصلاحات 
ایران معتقد است که آزادی زندانیان سیاسی و مدنى و ایجاد فضای گفت‌وگو 
و تفاهم، گامی اساسی در مسیر بازسازی اعتماد عمومی و تقویت وفاق ملی 

است.
ما باور داریم که تداوم حصر و زندانی کردن منتقدان، نه‌تنها کمکی به رفع 
چالش‌های پیش‌روی کشور نمی‌کند، بلکه با استمرار تنش‌ها و اختلافات، 
مانعی جدی در مسیر تحقق همبستگی ملی، تعامل سازنده و کاهش شکاف 

میان حکومت و ملت خواهد بود.
دولت دکتر پزشکیان، با توجه به رویکرد عدالت‌محور خود، می‌تواند با تلاش 
برای پایان دادن به این بی‌عدالتی‌ها و آزادی زندانیان سیاسی، در مسیر 

تقویت وحدت ملی، نقطه عطفی تاریخی رقم بزند. 
به امید ایرانی آزاد، عادلانه و متحد

جبهه اصلاحات ایران
٨ بهمن ١٤٠٣

ویژه

رکوردشکنی ظریف در داووس
تارنمای رسمی اجلاس داووس در تازه ترین خبر خود با 
اشاره به گفت و گوی محمدجواد ظریف معاون راهبردی 
رئیس جمهوری در این اجلاس اعلام کرد که این گفت و 
گو پربازدیدترین ویدئوی کل اجلاس امسال و پربازدیدترین 
ویدئو در دو سال گذشته‌ با ١٤٣ هزار بازدید تا امروز بوده 
است. به گزارش ایرنا، »سخنرانی ظریف رکورد ۲ ساله 
اجلاس داووس را شکست«، این خبری بود که در فضای 
رسانه ای کشور به شدت مورد توجه قرار گرفت. ویدئوی 
مصاحبه‌ محمد جواد ظریف با فرید زکریا چهره شاخص 
رسانه ای در صفحه‌ یوتیوب داووس مجمع جهانی اقتصاد، 
پربازدیدترین ویدئوی کل اجلاس امسال و پربازدیدترین 
ویدئو در دو سال گذشته‌ با ١٤٣ هزار بازدید تا امروز اعلام 
شد. گفت و گویی که معاون راهبردی دولت وفاق ملی و وزیر 
امورخارجه پیشین ایران توانست در آن زبان گویای ایران در 
عرصه جهانی باشد. محمد جواد ظریف وزیر امورخارجه ایران 
از سال 1392 تاکنون، شاید برای بسیاری شناخته ترین 
سیاستمدار ایرانی باشد، دولتمردی که با بیش از یک میلیون 
دنبال کننده در فضای مجازی، بیشترین تعداد مخاطب 
میان سیاستمداران و دولتمردان ایرانی را داراست. اما ورای 
حضور فعال و مثبت در فضای مجازی، وزیر امورخارجه ایران 
را بیشتر مردم، ناظران سیاسی و پژوهشگران حوزه های 
 مطالعات منطقه ای و بین المللی با توافق برجام )برنامه جامع 

اقدام مشترک( می شناسند.

پیش‌بینی زیدآبادی از دو احتمال 
پیش‌روی پزشکیان

درباره مذاکره با آمریکا
احمد زیدآبادی در فضای مجازی نوشت: دونالد ترامپ 
در مورد آنچه به »امنیت اسرائیل« مربوط می‌داند اهل 

کوچکترین نرمش و سازشی نیست.
احمد زیدآبادی درمورد سیاست های ترامپ در قبال ایران 
و برخی تلاش ها برای مذاکره با آمریکا مطلبی را در فضای 

مجازی منتشر کرد. در این مطلب آمده است:
»خودمان را فریب ندهیم! دونالد ترامپ در مورد آنچه به 
»امنیت اسرائیل« مربوط می‌داند اهل کوچکترین نرمش و 
سازشی نیست. سیاست دولتش در برابر ایران نیز تابعی از 
همین نگاه است. بنابراین او پیشنهادی که سبب رضایت 
جمهوری اسامی و نارضایتی نتانیاهو شود، روی میز 

نخواهد گذاشت. پس لازم نیست خودمان را گول بزنیم.
به نظرم اگر کامالا هریس رئیس‌جمهور آمریکا شده 
بود، دولت پزشکیان شاید می‌توانست به رغم فشارها و 
کارشکنی‌های داخلی با او به توافق برسد، ولی با ترامپ این 

کار حکم خودکشی داخلی برای او دارد.
چاره چیست؟ پزشکیان از تلاش برای رسیدن به توافق با 
ترامپ دست بردارد و منتظر تشدید فشارهای اقتصادی و 

دیپلماتیک و نظامی او بنشیند؟
یا اینکه با سلب مسئولیت از خود در این مورد، تصمیم‌گیری 
برای مذاکره و توافق با دولت ترامپ را به طور رسمی و 
علنی به رقبای سیاسی خود در داخل حکومت واگذار کند؟
به نظر من، در این مرحله از کار، مورد دوم معقول‌ترین کار 
است. امیدوارم او ارزیابی واقع‌بینانه‌ای از شرایط بی‌نهایت 
پیچیده جاری داشته باشد و تحت تأثیر خودفریبی‌های 

مبتنی بر منطق ‌»انشأالله گربه است« قرار نگیرد.

رویداد

سوشیال

این روزها که ظریف آماج حملات 
از  برخی  قرار گرفته است،  تندروها 
تحلیلگران سیاسی بر این باورند که 
هدف از این حملات، فرار رو به جلو 
برای جلوگیری از پاسخگویی سعید 
جلیلی است؛ او که به تعبیر بیژن نامدار 
زنگنه مسئولیت خود را متوقف کردن 
 FATF،هسته‌ای مذاکرات  پرونده‌های 

و پرونده کرسنت می‌داند.
حملات به دولت به بهانه مذاکره با غرب، 
در شرایطی صورت می‌گیرد که دولتی‌ها در 
همین مدت بارها اذعان کرده‌اند که رهبری 
نهایی در خصوص مذاکرات  تصمیم‌گیرنده 
است و بدون هماهنگی با رهبری، اقدامی 

نخواهند کرد.
در این خصوص، علی شکوری راد، فعال 
سیاسی اصلاح‌طلب و عضو حزب اتحاد ملت، 
در گپ و گفت با خبرآنلاین، معتقد است که 
دادستانی باید به خاطر خسارت‌هایی که از 
ناحیه سعید جلیلی به کشور وارد شده، برای 

او پرونده تشکیل دهد.
او تاکید دارد پشت صحنه حملات به ظریف 
جبهه پایداری قرار داد، مشروح این گفتگو 

را در ادامه بخوانید:
آقای شکوری راد! طی روزهای گذشته 
شاهد حملاتی از سوی گروه‌های تندرو 
به آقای ظریف بودیم. تحلیل خود را در 

این خصوص بیان بفرمایید.
این موضوع را در دو سطح می‎توان تحلیل 
کرد؛ در یک سطح که سیاسی است به آقای 
ظریف حمله و نقد سیاسی وارد می‌شود و 
در سطح دیگر تجمعاتی است که برگزار ‌و در 
آنها علیه ظریف و رئیس‌جمهور شعار داده 

شده و بعضا فحاشی می‌شود.
در سطح نقد سیاسی به آقای ظریف و 
گفته‎های او، مشخص است که جبهه 

پایداری پشت ماجرا است.
طبیعتا آن‌ها با رویکردهای دولت دکتر 
پزشکیان مخالف‌اند. خصوصا آن‌که آقای 
پزشکیان مطرح کرده بود که ما چه در 
مناسبات داخلی و چه در مناسبات خارجی 
نمی‎خواهیم دعوا کنیم؛ بلکه می‎خواهیم با 
گفتگو و تعامل دنبال منافع ملی، توسعه‌ 

کشور و رفاه مردم خودمان باشیم.

اما این گروه دیدگاه‎های آخرالزمانی دارند 
و طبیعتا توجهی به مردم، کشور و منافع 
ملی ندارند. به همین دلیل رویکردهای 
آقای پزشکیان که اساس آن توجه به مردم، 
کشور و منافع ملی است برنمی‎تابند. البته 
در نقدشان هم توجه نمی‎کنند که قاعدتا 
دکتر پزشکیان در سطوح بالا هماهنگی‎های 
لازم را برای آنچه که می‎گوید انجام داده و 
می‎دهد. این دعوایی بین تفکر آخرالزمانی 
جبهه پایداری با دکتر پزشکیان است که 
می‌خواهد علمی، مبتنی بر شواهد و براساس 

کار کارشناسی کشور را اداره کند.
در مورد حرکاتی که در قالب خیابان و 
تجمعات انجام می‌شود هم می‌توان گفت که 
شامل نیروهای عملیاتی بدون فکری است 
که توسط آن بخش سیاسی اداره می‎شوند. 
برای نیروهای عملیاتی باید عملیات تعریف 
کرد وگرنه ازدست می‎روند. به همین دلیل 
این بخش سیاسی تلاش می کند آن‌ها 
را برای هر مناسبتی به خیابان بیاورد و 
از آن‌ها بهره‎برداری کند. البته تعداد این 
افراد زیاد نیست و قابل اعتنا هم نیستند. 
نباید دولت و جناح سیاسی حامی دولت 
خود را درگیر این تجمعات و هوادارانی 
کند که می‎خواهند کار خود را با شعار و 
فحش و فضیحت به پیش ببرند. دولت و 
حامیان آن اصلا به آن‌ها جواب هم نباید 
بدهند و واکنشی نداشته باشد.اما به هرحال 
دولت در سطح سیاسی باید از رویکردهای 
خودش دفاع کند. جامعه هم از دولت در 
مورد رویکردش و آقای ظریف که بیانگر 
مواضع آن است، حمایت می‎کند. در حقیقت 
تندروها احساس می‎کنند که آقای ظریف 
یک چهره بین‎المللی و شناخته شده است و 
اگر حرفی بزند، صدایش در عرصه بین‎الملل 
شنیده می‎شود. آن‌ها می‎خواهند این وجهه 
را تخریب کنند؛ ملامت ظریف در حقیقت 
برای تخریب وجهه‎ای است که دولت از 

خودش، در سطح بین‎الملل نشان می‎دهد. 
هماهنگی‎های  دولت  که  کردید  عنوان 
آقای  انجام داده است. خود  را  لازم 
شبکه  با   ‎مصاحبه در  هم  پزشکیان 
NBC، گفته‎ که رهبری تصمیم‎گیرنده 
در مورد مذاکره هستند. بنابراین حرف 

حساب تندروها چیست؟
در حقیقت تندروها می‌خواهند رهبری را 
تحت فشار قرار دهند که مطابق خواست 
آن‌ها عمل شود. به نظر من آن‌ها در نهایت 
به سمت تقابل با رهبری خواهند رفت. 
این راهی هم که دارند می‎روند راه تقابل 
است. البته رهبری تحت تاثیر این فشارها 
قرار نخواهند گرفت و مبتنی بر منافع ملی 
تصمیم خواهند گرفت. من فکر می‎کنم که 
به هرحال آنها یک روزی به آن نقطه خواهند 
رسید که نظام دم‌شان را به عنوان افرادی که 

مخل منافع ملی عمل می‎کنند، بچیند.
یعنی این پیش بینی شما درباره 
افرادی است که امروز معتقدند طرفدار 
پروپاقرص نظام هستند و هیچ کسی از 
آنها انقلابی تر و معتقد به ولایت فقیه 

نیست و ....
شما این تجربه را در انتخابات گذشته 
شاهد بودید؛ در انتخابات مجلس، جناحی 
که جبهه پایدارای هم در آن  است، علیه 
موئتلفین خود  کودتای انتخاباتی کرد و 
باعث شد که اعتماد رهبری به آنان از بین 
برود. نتیجه این از بین رفتن اعتماد را در 

انتخابات ریاست‎جمهوری شاهد بودیم.
در حقیقت انتخابات به گونه‎ای تدارک 
و برگزار شد که نتیجه آن انتخاب دکتر 
پزشکیان و نه جلیلی شد. به نظر من 
انتخابات گذشته نتیجه بی‎اعتمادی نظام 
به جبهه پایداری و نیروهای تندرو بود. آن 
ها می‎خواهند از گفته‎های پیشین رهبری 
درباره مذاکره استفاده کنند تا در حقیقت 
اینگونه محذوریت ایجاد کنند. معتقدم 
این‌ها روزی به تقابل با نظام خواهند رسید 
و این اعتمادی که از آن‌ها سلب شده، بروز 

بیرونی بیشتری پیدا خواهد کرد.
فکر می‎کنید اگر نظام در آینده نزدیک 
مجوز مذاکره را بدهد و حمایت از دولت 
رسما اعلام شود، تندروها آرام خواهند 

گرفت؟
تندروها به دلیل این‌که می‎خواهند موقعیت 
خود را حفظ کنند، شاید در شرایطی که 
رهبری صراحت گفتار داشته باشد سکوت 
مصلحتی کنند، اما به رفتار خود ادامه 
خواهند داد و در شرایطی که احساس کنند 

رهبری صراحت بیشتری دارد موقتا ساکت 
خواهند شد.

آقای زنگنه هم اخیرا خطاب به جلیلی 
گفتند که شما کلا رسالت خود را در 
متوقف کردن می‎دانید، مانندبرجام، 
کرسنت، مذاکره و غیره. باتوجه به اینکه 
با  پرونده‎ها،  این  از  بسیاری  مسئولیت 
آقای جلیلی بوده و او مسبب وضعیت 
کنونی است طرفداران او سروصدا 
به راه می‌اندازند. آیا این را می‎شود 
مسئولیت  از  فرار  برای  استراتژی  یک 
تلقی‌کرد؟ آقای جلیلی هم گفته است 
که من وقت مناظره با آقای زنگنه ندارم!
آقای جلیلی به خاطر خسارت‎های هنگفتی 
که به کشور زده است باید محاکمه شود. 
من فکر می‎کنم بعد از احمدی‎نژاد کسی که 
ما را به این وادی فرستاد، یعنی ریل  نظام 
جمهوری اسامی را منحرف کرد و به این 
مسیر انداخت، آقای جلیلی است. او بیشترین 
خسارت‌‎ها را به منافع ملی وارد کرده و باید 
محاکمه بشود.من فکر می‎کنم نامه‎ای که 
یکی از قضات به رئیس قوه قضائیه نوشته 
بود، باید مبنای تشکیل پرونده قرار گیرد. 
آقای جلیلی باید محاکمه تا معلوم شود که 
چرا این همه خسارت را به مملکت وارد کرده 
و دنبال چه هدفی بوده است. من فکر می‎کنم 
حرف آقای زنگنه درست است؛ آقای جلیلی 
در مساله کرسنت هم خسارت بسیار بزرگی 
به کشور وارد کرده است که محکومیت‎های 
ناشی از آن دامن‎گیر جمهوری اسلامی شده 
و  می‎شود. بابت این محکومیت‌ها از اموال 
ایران در خارج از کشور به عنوان خسارت 
برداشت می‌شود که ابعاد آن‌ها به چند ده 
میلیارد دلار می‌رسد که شاید بیشتر هم 

بشود.
چه کسی باید اقدام کند که پای آقای 

جلیلی به میز محاکمه باز شود؟
من فکر می‎کنم قوه قضائیه باید این‎کار را 
انجام دهد. دولت هم باید رسما از آقای جلیلی 
شکایت کند تا این پرونده تشکیل شود؛ آقای 
زنگنه هم شکایت کند. البته فکر می‎کنم 
آقای زنگنه شکایت کرده‌اند اما به هرحال 
وقتی قوه قضائیه و دادستانی، می‎بینند که 
یک نفر تا این حد در معرض اتهام مقامات 
عالی کشور و مسئولین سابق کشور از جمله 
وزیر اطلاعات وقت است باید ورود کنند. 
لازم نیست که حتما شکایتی انجام شود. 
خود دادستانی می‎تواند ابتدائا پرونده تشکیل 
دهد؛ کمااینکه راجع به مواردی که مقاله‌ای 
در یک سایت یا روزنامه نوشته می‎شود، 
دادستان وقتی احساس می‌کند که خلافی 
دارد صورت می‌گیرد فورا اعلام جرم می‎کند. 
چگونه است که قوه قضائیه تاکنون برای 
فردی که این همه خسارت به مملکت وارد 
کرده و افراد با صلاحیت‌ آن را اعلام کرده‌اند، 

تشکیل پرونده نداده است؟
خسارت  کدام‌شان  می‌کنید  فکر 

بیشتری برای کشور داشت؟
من به نظرم احمدی‎نژاد بیشتر خسارت وارد 
کرده است؛ اما آقای جلیلی هم‌راستا با آقای 
احمدی‎نژاد تا حد زیادی در خسارات ناشی 

از او سهم داشته است. 
به نظر من کسانی که جلیلی با اتکا به آن‌ها، 
این خسارت‌ها را وارد کرده است، خود آن‌ها 

هم مسئول هستند.

مدرسین حوزه  و  محققین  مجمع  عضو 
علمیه قم به تخریب کنندگان ظریف 
هشدار داد: کاری نکنید که باعث 
روسیاهی شما شود. مراقب باشید که 
ابزار دست کسانی نشوید که تنها به 
مبادا  می‌اندیشند.  خود  شخصی  منافع 
تاریخ،  که  باشد  به‌گونه‌ای  رفتارهایتان 
شما را در زمره کسانی قرار دهد که 
در دوره‌های مختلف، از مشروطه و 
انقلاب  تا  گرفته  نفت  ملی‌شدن صنعت 
اسامی و امروز، در بحران‌سازی و 

تندروی نقش داشته‌اند.
مشروح گفت و گوی خبرنگار جماران با آیت 

الله سید محمدعلی ایازی در پی می‌آید:
عده‌ای از افراطیون، از جمله برخی از 
تجمع  تهران  در  مجلس،  نمایندگان 
کرده و خواستار عزل آقای دکتر ظریف 
شده‌اند. به نظر شما چرا اکنون به فکر 
عزل آقای ظریف افتاده‌اند؟ چه خطری 
واکنشی  چنین  که  کرده‌اند  احساس 
نشان داده‌اند؟ چرا کار به اینجا رسیده 

است و سرانجام چنین رویکردی چه 
خواهد بود؟

پس از انقلاب اسلامی، همواره حرکت‌هایی از 
سوی افراطیون و اهل خشونت صورت‌گرفته 
است؛ هرگاه قرار بوده است اصلاحاتی یا 
تغییراتی به نفع مردم انجام شود، این اقدامات 
رخ داده‌اند. نمی‌توان گفت این افراد صرفاً 
خودسرانه عمل می‌کنند؛ بلکه گویی کسانی 
که خواهان امنیت و آسایش جامعه نیستند 
یا از مشکلات اقتصادی و فشارهای ناشی از 
گرانی بهره‌مند می‌شوند، پشت این حرکت‌ها 

قرار دارند.
روز جمعه در جلسه‌ای که به مناسبت سالگرد 
مرحوم مهندس بازرگان توسط مجمع 
مدرسین و محققین برگزار شد، سخنرانی‌ای 
داشتم درباره مسأله وفاق ملی. در آن جلسه 
عرض کردم که وفاق ملی، یک شرکت سهامی 
یا اجتماع احزاب و گروه‌ها نیست. شرط وفاق 
ملی این است که بتواند آراء و افکار مردم را 
به‌سوی خود جلب کند و حقوق مخالفان را به 

رسمیت بشناسد.

یکی از نکاتی که در مورد شخصیت آقای 
بازرگان ذکر کردم، تأکید ایشان و مرحوم 
آیت‌الله طالقانی بر موضوع عفو عمومی پس 
از پیروزی انقلاب بود. این عفو بر اساس اقدام 
پیامبر اسلام صلی‌الله علیه و آله در فتح مکه و 
اعلام »الیوم یوم الرحمه« پیشنهاد شد. ایشان 
معتقد بودند که باید فضای خشونت و تندروی 
کنار گذاشته شود تا جامعه به آرامش برسد. 
چراکه تنها در سایه آرامش است که می‌توان 
به اصلاح، توسعه و حل مشکلات پرداخت. اما 
متأسفانه عده‌ای مانع از تحقق این امر شدند.

امروز نیز، پس از گذشت بیش از چهل سال، 
همان افراد، با ظاهری متفاوت و زبانی جدید، 

همان اقدامات را تکرار می‌کنند.
مردم باید با آگاهی، این افراد را بشناسند و 
بدانند که این‌ها به جامعه خدمت نمی‌کنند، 
بلکه منافع خود را در ایجاد بحران و آشوب 

می‌بینند.
ممکن است برخی از افرادی که به خیابان 
آورده می‌شوند، نیت خاصی نداشته باشند، 
اما باید دانست کسانی که پشت‌صحنه این 

حرکت‌ها هستند، چه کسانی‌اند و چه اهدافی 
دارند.

چگونه ممکن است شخصیتی همچون 
آقای ظریف که با زحمات فراوان در عرصه 
بین‌المللی، از جمله در داووس، از منافع ملی 
کشور دفاع کرده است، هدف هجمه قرار 
گیرد، درحالی‌که برای مقابله با دزدی‌ها، 
فسادها و رانت‌خواری‌ها، هیچ اعتراضی 
نمی‌شود؟ کسانی که از تحریم‌ها سود می‌برند 
و منافعشان در بحران است، نمی‌خواهند 
مشکلات کشور حل شود؛ زیرا از این وضعیت 

بهره‌مند هستند.
در پایان، نصیحتی به این افراد دارم: کاری 

نکنید که باعث روسیاهی شما شود.
مراقب باشید که ابزار دست کسانی نشوید که 
تنها به منافع شخصی خود می‌اندیشند. مبادا 
رفتارهایتان به‌گونه‌ای باشد که تاریخ، شما را 
در زمره کسانی قرار دهد که در دوره‌های 
مختلف، از مشروطه و ملی‌شدن صنعت 
نفت گرفته تا انقلاب اسامی و امروز، در 

بحران‌سازی و تندروی نقش داشته‌اند.

رئیس قوه قضائیه در بیست و پنجمین 
انقلاب،  و  عمومی  داستان‌های  همایش 
کشور  سراسر  روحانیت  ویژه  و  نظامی 
گفت: ما مقامات قضایی باید با هر نوع 
فسادی اعم از مالی و غیر مالی، مقابله 
جدی، حرفه‌ای، عالمانه و مدبرانه داشته 
باشیم. اولویت ما در دستگاه قضایی 

مبارزه ریشه‌ای با فساد و مفاسد است.
به گزارش ایلنا به نقل از مرکز رسانه قوه 
قضائیه، حجت‌الاسام محسنی اژه‌ای، 
طی سخنانی در بیست‌وپنجمین همایش 
داستان‌های عمومی و انقلاب، نظامی و ویژه 
روحانیت سراسر کشور با محوریت »نقش 
دادسرا در حکمرانی مطلوب قضایی« ضمن 
تبریک سالروز مبعث نبیّ مکرّم اسلام )صلّی 
م(، اظهار کرد: شایسته  الله علیه و آله و سلّ
نیست فردی که کارگزار نظام است در یک 

مجمع بین‌المللی به نحوی سخن بگوید که 
جریان حق را تضعیف و دشمن را خوشحال 
و مشعوف کند. شایسته نیست در یک مجمع 
جهانی به گونه‌ای سخن بگوییم که گویی در 
کشور ما اختلاف وجود دارد؛ روا نیست در 
میان اجانب حرفی بزنیم که القاء دروغین 
دشمن مبنی بر ضعف کشور در اذهان تداعی 
شود! قاضی‌القضات با اشاره به اهمیت تأسی 
به سیره پیامبر اکرم )ص( و خلق و اخلاق 
نیکو و مستحسن ایشان، بیان داشت: باید 
اخلاق محمدی، سرلوحه رفتار و اعمال ما 
باشد. گاهی می‌بینیم فرد یا افرادی به زعم 
خودشان در حال امر به معروف هستند، اما 

رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از 
اظهاراتش گفت: ما مقامات قضایی باید با هر 
نوع فسادی اعم از مالی و غیر مالی، مقابله 
جدی، حرفه‌ای، عالمانه و مدبرانه داشته 

باشیم. اولویت ما در دستگاه قضایی مبارزه 
ریشه‌ای با فساد و مفاسد است؛ البته این 
مبارزه ریشه‌ای به این معنا نیست که ما از 
مباشرین و عاملین فساد‌ها غافل می‌شویم. 

در همین قضیه قاچاق سوخت که ما در 
مبارزات خود با این پدیده طی سال‌های 
گذشته توفیقات چندانی نداشتیم، مقابله 

ریشه‌ای را مد نظر قرار داده‌ایم.

شکوری راد: 

تندروها روزی به تقابل با نظام خواهند رسید

هشدار آیت‌الله ایازی به تخریب کنندگان ظریف: 

ابزار دست کسانی نشوید که تنها به منافع شخصی خود می‌اندیشند

اژه‌ای: 

اولویت دستگاه قضایی مبارزه ریشه‌ای با فساد است

نایب رئیس کمیسیون حقوقی مجلس:
مخالفان FATF از نظر مالی 

تامین هستند
نایب رئیس دوم کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس تاکید 
کرد مخالفان FATF از نظر شغلی و مالی تامین هستند و 
اصلا به فکر مستضعفین و مردم نیستند که امروز بخاطر 
مشکلات و تنگناهای اقتصادی کشور چه شرایط سختی 
را تحمل می کنند. عثمان سالاری، عضو ناظر در شورای 
عالی مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم با بیان این 
که تعیین سیاست های کلی نظام در بعد داخلی و خارجی 
از اختیارات مقام معظم رهبری است، گفت: دولت، اذن 
ایشان را گرفت تا مسئله FATF دوباره در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مطرح و بررسی شود بنابراین من متعجبم که 
برخی افراد در برابر چنین تصمیم قانونی، واکنش منفی نشان 
می‌دهند. حق نداریم درباره اختیاراتی که رهبر انقلاب به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام داده‌اند، اظهارنظر شتاب‌زده 
داشته باشیم. بنابر روایت ایرنا، عضو ناظر در شورای عالی 
مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم در ادامه ضمن 
تاکید بر این که FATF یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است، 
تصریح کرد: در مقطع فعلی امیدوارم مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با الحاق ایران به FATF موافقت کند که در 
این صورت گشایشی در عرصه معاملات و تعاملات اقتصادی 
و سیاسی صورت خواهد گرفت. این نماینده مجلس درباره 
مزایای پیوستن ایران به FATF گفت: بانک مرکزی ایران 
به جهت ملحق نشدن به FATF نمی‌تواند در هیچ کشور 
خارجی حتی حساب باز کند و روال قانونی عملیات پولی و 
بانکی را انجام دهد. علاوه بر این هیچ کشوری مجاز نیست 
ما را از لحاظ مرودات مالی به رسمیت بشناسد و ناچاریم 
بوسیله افرادی خارج از ساختار بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
و دارایی اقدامات مالی را با هزینه بسیار بالایی انجام دهیم 
 FATF و به همین علت عدم پیوستن جمهوری اسلامی به
خسارات جبران ناپذیری دارد. سالاری در پاسخ به این 
پرسش که چرا کشورهای دوست مانند چین و روسیه هم از 
ایران خواسته‌اند به FATF بپیوندد، تصریح کرد: کشورهای 
دوست نیز به ایران توصیه کرده اند تا با حل این موضوع داد و 
ستدهای تجاری ما با آن‌ها آسان شود و این درحالی است که 
برخی افراد برخلاف منافع ملی دست به رفتارهای لجوجانه 
می‌زنند! طبیعی است که FATF پاره‌ای نقاط قوت و ضعف 
دارد اما این را هم در نظر بگیریم با وجود نقاط ضعف، فقط 
تعداد محدودی از کشورهای جهان به آن ملحق نشده‌اند. 
نایب رئیس دوم کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس درباره 
انگیزه مخالفت‌های لجوجانه تاکید کرد: امروزه ما شاهد بروز 
و ظهور آثار منفی عدم اجرای FATF در کشور هستیم 
و انگیزه مخالفان بیشتر جناحی و شخصی است. متاسفانه 
این افراد از نظر شغلی و مالی تامین هستند و اصلا به فکر 
مستضعفین و مردم نیستند. به آن‌ها باید یادآور شد که در 
عرصه بین‌المللی هیچ مسئله صد در صدی وجود ندارد و 
قرار نیست صرفا دست به اقداماتی بزنیم که صد در صد به 
نفع ما باشد. باید ببینیم که در صورت پذیرش FATF نقاط 
قوت و فرصت‌های بیشتری ایجاد می‌شود یا تهدیدات بیشتر 
می‌شود؟! عضو ناظر در شورای عالی مبارزه با پولشویی و 
تامین مالی تروریسم با بیان این که ایران در حال حاضر 
بسیاری از بندهای قانون اقدام مالی FATF را اجرا می‌کند، 
گفت: اکنون فقط چند بند محدود FATF اجرا نمی‌شود و 
باید پرسید آیا عقلانی است که با انگیزه به اجرا درآمدن این 

چند بند، عده‌ای لجبازی کورکورانه داشته باشند؟

مجلس


